“La voluntad se distingue de la naturaleza en su modo de causar, pues la naturaleza está determinada hacia una sola cosa, y la voluntad no. Esto es así porque el efecto se asemeja a la forma del agente. Es evidente que algo no puede tener más que una sola forma natural, por la que algo tiene ser, y, de este modo, tal como es, así actúa. Pero la forma por la que actúa la voluntad no es sólo una, sino que hay varias, según el número

de razones inteligibles. De este modo, lo hecho por el agente, no es tal como es el agente, sino como el agente quiere y comprende que algo así sea<sup>4</sup>.

Naturaleza y voluntad se definen, así, como principios operativos que actúan según una forma con respecto a un fin. La distinción se deriva de la amplitud de la determinación de sus efectos: la voluntad es principio de aquello que puede ser o no, en cambio la naturaleza principia lo que sólo es de determinada manera<sup>5</sup>. Mientras que el agente voluntario es libre y produce algo distinto de sí; el agente natural sólo puede producir algo semejante a sí mismo, como en la generación<sup>6</sup>. La producción voluntaria no se define por la producción de lo distinto sino por la producción según una forma intelectual que, por ello, es universal y no determinada *ad unum*, como la forma natural, por eso también el agente voluntario produce algo semejante a sí mismo, en el sentido de algo semejante a su forma intelectual<sup>7</sup>. La generación de los seres vivos, la transmisión de la

---

<sup>4</sup> ST I, q. 41, a. 2, co. “Voluntas et natura secundum hoc differunt in causando, quia natura determinata est ad unum; sed voluntas non est determinata ad unum. Cuius ratio est, quia effectus assimilatur formae agentis per quam agit. Manifestum est autem quod unius rei non est nisi una forma naturalis, per quam res habet esse, unde quale ipsum est, tale facit. Sed forma per quam voluntas agit, non est una tantum, sed sunt plures, secundum quod sunt plures rationes intellectae, unde quod voluntate agitur, non est tale quale est agens, sed quale vult et intelligit illud esse agens.”

<sup>5</sup> ST I, q. 41, a. 2, co. “Eorum igitur voluntas principium est, quae possunt sic vel aliter esse. Eorum autem quae non possunt nisi sic esse, principium natura est.”

<sup>6</sup> ISN, d. 6, q. 1, a. 3, co “Et res volitae, quae possunt esse vel non esse, producuntur [...] voluntas. Et quia de ratione generationis est ut producat genitum in similitudinem generantis, et hujus productionis principium pertinet ad naturam, quae est ex similibus similia procreans; ideo dicitur, quod pater natura genuit filium.”

<sup>7</sup> SCG, lib. 2, cap. 24, n. 3 “Omne agens agit sibi simile. Unde oportet quod secundum hoc agat unumquodque agens secundum quod habet similitudinem sui effectus: sicut ignis calefacit secundum modum sui caloris. Sed in quolibet agente per voluntatem, in quantum huiusmodi, est similitudo sui effectus secundum intellectus apprehensionem: si enim secundum naturae dispositionem solum inesset similitudo effectus agentis voluntario, non ageret nisi unum, quia ratio naturalis unius est una tantum. Omne igitur agens voluntarium producit effectum secundum

## 7. Imperio y virtudes

forma natural, es natural<sup>8</sup>. En cambio, las obras de arte son producidas por la voluntad<sup>9</sup>. Lo indeterminado por naturaleza es objeto de la razón práctica<sup>10</sup>.

La distinción entre naturaleza y voluntad en cuanto principios de operación es recogida en las cuestiones *De Potentia* en términos de imperio<sup>11</sup>. El texto, sin perder de vista la distinción entre naturaleza y voluntad, añade una precisión: la voluntad libre no escapa de cierta determinación natural<sup>12</sup>. Sin embargo, la distinción de naturaleza y voluntad en sentido estricto, es decir en cuanto tales, plantea el problema de la prioridad de una sobre otra. En efecto, la indeterminación es anterior a la determinación y, por lo tanto, la

---

rationem sui intellectus. Deus autem agit per voluntatem, ut ostensum est. Igitur per sapientiam sui intellectus res in esse producit.”

<sup>8</sup> SCG, lib. 4, cap. 11, n. 17 “Et cum verbum Dei sit eiusdem naturae cum Deo dicente, et sit similitudo ipsius; sequitur quod hic naturalis processus sit in similitudinem eius a quo est processio cum identitate naturae. Haec est autem verae generationis ratio in rebus viventibus, quod id quod generatur, a generante procedat ut similitudo ipsius et eiusdem naturae cum ipso. Est ergo verbum Dei genitum vere a Deo dicente: et eius processio generatio vel nativitas dici potest. Hinc est quod in Psalmo dicitur: ego hodie genui te: idest, in aeternitate, quae semper est praesens, et nulla est in ea ratio praeteriti et futuri. Unde patet falsum esse quod Ariani dixerunt, quod pater genuit filium voluntate. Quae enim voluntate sunt, non naturalia sunt”

<sup>9</sup> ISN, d. 6, q. 1, a. 2, s.c. 1 “Contra, voluntas est principium productionis eorum quae per artem producuntur in rebus humanis. Sed filius non producitur a patre sicut artificiatum, immo sicut ars; sed creaturae sicut artificata. Ergo videtur quod pater non genuit filium voluntate; sed voluntate creaturas produxit.”

<sup>10</sup> Cfr. González, A. M., *Moral, razón y naturaleza*, pp. 159-164.

<sup>11</sup> QDP, q. 2, a. 3, tit. 1 “Tertio quaeritur utrum potentia generativa in actum generationis procedat per imperium voluntatis.”

<sup>12</sup> QDP, q. 2, a. 3, co. “Voluntas, in quantum voluntas, cum sit libera, ad utrumlibet se habet. Potest enim voluntas agere vel non agere, sic vel sic facere, velle et non velle. Et si respectu alicuius hoc voluntati non conveniat, hoc accidet voluntati non in quantum voluntas est, sed ex inclinatione naturali quam habet ad aliquid, sicut ad finem ultimum, quem non potest non velle; sicut voluntas humana non potest non velle beatitudinem, nec potest velle miseriam. Ex quo patet quod omne illud cuius voluntas est principium, quantum in se est, possibile est esse vel non esse, et esse tale vel tale, et tunc vel nunc”.

voluntad es anterior a la naturaleza, tal como se plantea en la siguiente objeción:

“Si la acción de la naturaleza precede a la acción de la voluntad, se sigue un inconveniente, esto es, que la razón de voluntad es suprimida. Pues como la naturaleza está determinada a algo uno, si moviera a la voluntad, la movería también en un solo sentido, lo que va contra la razón de voluntad que, por definición, es libre. Pero si la voluntad mueve a la naturaleza, no se suprimen las razones de la naturaleza ni de la voluntad, porque nada prohíbe que lo que puede elegir entre varios fines se mueva hacia uno de ellos. Luego, razonablemente, la acción de la voluntad precede a la acción de la naturaleza, más que al revés”<sup>13</sup>.

Si la voluntad dependiera de la naturaleza entonces perdería su libertad. Esta definición de lo racional, que privilegia la apertura a los opuestos sobre cualquier determinación natural se encuentra, por ejemplo, en Escoto<sup>14</sup>. Desde el punto de vista del concepto de imperio

---

<sup>13</sup> QDP, q. 2, a. 3, arg. 6 “Praeterea, si actio naturae praecedat actionem voluntatis, sequitur inconveniens, quod scilicet ratio voluntatis tollatur. Nam cum natura sit determinata ad unum, si voluntatem moveat, eam ad unum tantum movebit; quod est contra rationem voluntatis, quae secundum quod huiusmodi, libera est. Si vero voluntas naturam moveat, neque tolletur ratio naturae neque voluntatis, quia quod se habet ad plura, nihil prohibet quod ad unum moveat. Ergo rationabiliter actio voluntatis praecedit actionem naturae, magis quam e converso.”

<sup>14</sup> Cfr. González, A. M., *Moral, razón y naturaleza*, pp. 164-172. El contraste entre lo natural y lo voluntario en ambos autores lo expresa en términos de lo irracional y lo racional: “Así, comentando el pasaje en el que la medicina aparece como ejemplo de potencia racional, la manera que encuentra Escoto de subrayar la diferencia con las potencias irracionales es insistiendo por de pronto en la esencial apertura *ad opposita* de las potencias racionales, obviando casi la diferencia entre lo *per se* y lo *per accidens*. Para Santo Tomás, en cambio, es claro que la medicina, a pesar de tener la potencia de curar y dañar, sólo *per accidens* es potencia para lo segundo; *per se*, es potencia para curar. Las implicaciones son claras: al pasar por alto en este punto la diferencia entre lo *per se* y lo *per accidens*, Escoto deja abierta la puerta para afirmar la indiferencia de las potencias racionales hacia sus objetos propios.”, p. 166

## 7. Imperio y virtudes

este argumento es completamente razonable: lo que es determinado por naturaleza no es susceptible de imperio. La oposición, llevada al extremo, se verifica en el caso de que, como ocurre en algunas ocasiones, lo natural actúa como con cierta violencia contra la voluntad<sup>15</sup>. Sin embargo lo natural se opone más a lo violento que a lo voluntario. En efecto, lo violento se define precisamente como lo que contraría tanto a la voluntad como a la naturaleza, por proceder, a diferencia de éstas, de un principio extrínseco<sup>16</sup>. Lo que es violento es, por definición, innatural e involuntario<sup>17</sup>. Cabe, en cambio, algo necesario no violento: lo natural<sup>18</sup>.

Pero la oposición ante lo violento no elimina la distinción entre lo natural y lo voluntario. En la cuestión disputada *De Malo* sobre la elección, comienza con la exposición de una tesis extraña: la que define lo voluntario como lo natural y no violento, pero también como

---

<sup>15</sup> ISN, d. 6, q. 1, a. 3, ad 1 “Ad primum ergo dicendum, quod Hilarius naturalem necessitatem appellat, quando virtute naturae aliquid agitur quod est contrarium voluntati, sicut fames et sitis in nobis; unde voluntas patitur quasi quamdam violentiam a natura; et talis necessitas non est in Deo.”

<sup>16</sup> ST I-II, q. 6, a. 4, co. “Actus voluntatis nihil est aliud quam inclinatio quaedam procedens ab interiori principio cognoscente, sicut appetitus naturalis est quaedam inclinatio ab interiori principio et sine cognitione. Quod autem est coactum vel violentum, est ab exteriori principio. Unde contra rationem ipsius actus voluntatis est quod sit coactus vel violentus, sicut etiam est contra rationem naturalis inclinationis vel motus. Potest enim lapis per violentiam sursum ferri, sed quod iste motus violentus sit ex eius naturali inclinatione, esse non potest. Similiter etiam potest homo per violentiam trahi, sed quod hoc sit ex eius voluntate, repugnat rationi violentiae.”

<sup>17</sup> ST I-II, q. 6, a. 5, co. “Violentia directe opponitur voluntario, sicut etiam et naturali. Commune est enim voluntario et naturali quod utrumque sit a principio intrinseco, violentum autem est a principio extrinseco. Et propter hoc, sicut in rebus quae cognitione carent, violentia aliquid facit contra naturam; ita in rebus cognoscentibus facit aliquid esse contra voluntatem. Quod autem est contra naturam, dicitur esse innaturale, et similiter quod est contra voluntatem, dicitur esse involuntarium. Unde violentia involuntarium causat.”

<sup>18</sup> Cfr. Millán Puelles, A., *La síntesis humana de naturaleza y libertad*, Madrid, Ateneo, 1961, p. 22

un acto necesario<sup>19</sup>. Esta postura confunde lo natural y lo voluntario, socavando así, los principios en filosofía moral<sup>20</sup> y la sensatez<sup>21</sup>. Sin embargo, históricamente la discusión sobre la existencia de la libre elección es compleja<sup>22</sup>.

Lo razonable, por tanto, es distinguir lo natural y lo voluntario: pero entonces, ¿cómo podría lo voluntario permanecer indeterminado si está precedido por una naturaleza determinante? Es razonable, por tanto, decir, con la objeción citada, que la voluntad es anterior a la naturaleza porque aquélla es determinante y ésta, determinada. Sin embargo, también esta afirmación debe ser matizada<sup>23</sup>. La respuesta

---

<sup>19</sup> QDM, q. 6 co. “Dicendum quod quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum; nec tamen ponebant quod voluntas cogereetur. Non enim omne necessarium est violentum; sed solum id cuius principium est extra; unde et motus naturales inveniuntur aliqui necessarii, non tamen violenti: violentum enim repugnat naturali sicut et voluntario, quia utriusque principium est intra, violenti autem principium est extra. Haec autem opinio est haeretica: tollit enim rationem meriti et demeriti in humanis actibus. Non enim videtur esse meritorium vel demeritorium quod aliquis sic ex necessitate agit quod vitare non possit.”

<sup>20</sup> QDM, q. 6 co. “Est etiam annumeranda inter extraneas philosophiae opiniones: quia non solum contrariatur fidei, sed subvertit omnia principia philosophiae moralis. Si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate movemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, praeceptum et punitio, et laus et vituperium, circa quae moralis philosophia consistit. Huiusmodi autem opiniones quae destruunt principia alicuius partis philosophiae, dicuntur positiones extraneae, sicut nihil moveri, quod destruit principia scientiae naturalis.”

<sup>21</sup> QDM, q. 6 co. “Ad huiusmodi autem positiones ponendas inducti sunt aliqui homines partim quidem propter proterviam, partim propter aliquas rationes sophisticas, quas solvere non potuerunt, ut dicitur in IV Metaph. Ad evidentiam ergo veritatis circa hanc quaestionem primo considerandum est, quod sicut in aliis rebus est aliquod principium priorum actuum, ita etiam in hominibus.”

<sup>22</sup> Para un panorama histórico de argumentos a favor y en contra de la existencia del libre arbitrio, cfr. Boyle, J., et al, *Free choice: A Self-Referential Argument*, Notre Dame, University of Notre Dame Press, 1976, pp. 26-103.